
 

 

 

 

CONSELHO  SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO No 003-CONSELHO SUPERIOR, de 18 de dezembro de 1991. 

 

      APROVA  O  ORÇAMENTO DA    

      FAPEAL  PARA  O  EXERCÍCIO       

      DE 1991. 

  

 O CONSELHO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 

 

 R E S O L V E : 

 

 Art. 1o     -      Fica aprovado o Orçamento da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Alagoas, para o exercício financeiro de 1991, que estima a Receita em Cr$ 4.351.227.271,00 

(quatro bilhões, trezentos e cinquenta e um milhões, duzentos e vinte e sete mil e duzentos e 

setenta e um cruzeiros) e fixa a Despesa em igual valor. 

 

  Art. 2o     - A receita será arrecadada no decorrer do exercício, de conformidade com a 

estimativa constante do Anexo I. 

 

 Art. 3o     - A despesa será realizada segundo o detalhamento dos Anexos II a V. 

 

 Art. 4o     -  Fica o Presidente da Fapeal autorizado a adotar as providências necessárias 

para a execução do presente orçamento, compatibilizando as despesas com o fluxo de receitas, 

podendo abrir Créditos Suplementares até o limite de 30% (trinta por cento) do valor da despesa 

fixada nesta Resolução, mediante a utilização de recursos decorrentes de anulações totais ou 

parciais das dotações atualmente consignadas, ou do excesso de arrecadação devidamente 

comprovado. 

 

 Art. 5o     - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Sala de Reuniões do Conselho Superior, em18 de dezembro de 1991. 

 

 

Fernando Cardoso Gama 

Presidente do Conselho Superior, 

em exercício 

     

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO  I  -  RECEITA 

 

 

                     

 

 

 

 

                                                                                             Cr$ 1,00                                                       

                                  DISCRIMINAÇÃO              VALOR 

 

1 -  RECEITAS CORRENTES 

       1.1 - RECEITAS PATRIMONIAIS 

               1.1.1 - Rendas de aplicações financeiras .................... 

 

       1.2 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

               1.2.1 - Transferências do Estado ...............................                            

                                      

 

 

          32.000.000,00 

 

 

     4.319.227.271,00                     

       TOTAL ...........................................................................      4.351.227.271,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANEXO  II  -  PROGRAMA DE TRABALHO 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     Cr$ 1,00 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

PROJETO/ATIVIDADE               VALOR 

 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

   CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 

       PESQUISA FUNDAMENTAL 

 

 

 

       SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO 

       SUPERIOR 

 

 

 

 

 

Atividades de Amparo à  

Pesquisa ........................ 

 

 

 

Manutenção da FAPEAL 

 

 

 

 

 

 

  4.171.227.271,00 

 

 

 

     180.000.000,00 

      TOTAL ..............................................    4.351.227.271,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA DESPESA, SEGUNDO 

AS FONTES DE FINANCIAMENTO 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             Cr$ 1,00 

PROJETO/ATIVIDADE     FONTES DE FINANCIAMENTO 

Transferências do         Receita Patrimo- 

Estado                         nial 

          TOTAL 

 

Atividades de Amparo à 

Pesquisa ....................... 

 

 

Manutenção da FAPEAL 

 

         

 

4.171.227.271,00 

 

 

   148.000.000,00 

 

 

 

 

 

      32.000.000,00 

 

 

   4.171.227.271,00 

 

 

      180.000.000,00 

       TOTAL  4.319.229.271,00       32.000.000,00    4.351.227.271,00    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXO IV -  DEMONSTRATIVO    DA    DESPESA,   POR   SUB-ELEMENTO,  

    ELEMENTO E CATEGORIA ECONÔMICA 

 

PROJETO/ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO DA  
DESPESA 

SUB-ELEMENTO ELEMENTO CATEGORIA 

ECONÔMICA 
ATIVIDADES DE 

AMPARO À PESQUISA  
 
DESPESAS CORRENTES 

Transferências correntes 

  Transferências a pessoas 

DESPESA TOTAL............ 

 

 

 

        4.171.227.271                  

        4.171.227.271 

 

 

 

  4.171.227.271 

  4.171.227.271                 

 

 

                         

   4.171.227.271    

   4.171.227.271 

MANUTENÇÃO DA FAPE- 


AL  

� 


DESPESAS CORRENTES 


DESPESAS DE CUSTEIO 


  Pessoal 


  . Vencimentos Fixos e Ou-          


    tras Vantagens 


   . Diárias .......................... 


 


  Obrigações Patronais 


 


  Material de Consumo 


   . Combustíveis e Lubrifi- 


      cantes ...........................  


   . Gêneros Alimentícios .. 


  . Diversos de Material de   


     Consumo .......................     


 


  Serviços de Terceiros e  


  Encargos 


  . Remuneração 


    . Água, Telefone e Ener- 


      gia Elétrica ................... 


    . Passagens ..................... 


    . Divulgação, Impressão,  


      Encadernação ............... 


    . Diversos de Outros Ser- 


      viços e Encargos ........... 


  


TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 


. PIS  


 


DESPESAS DE CAPITAL  


  INVESTIMENTOS  


   Equipamento, Material Per  


   manente ...........................       



� 


 


 


 


 


           80.000.000 


           10.000.000 


 


           12.000.000 


 


 


             


              1.000.000 


                500.000 


 


              8.500.000 


 


 


 


             5.000.000 


             


             3.000.000 


             5.000.000 


 


             3.000.000 


 


           20.000.000 


 


 


 


              2.000.000 


 


 


 


 


           

� 


 


 


      90.000.000            


 


 


 


 


     12.000.000            


 


     10.000.000            


 


 


 


 


 


 


 


     36.000.000       




 


 


 


 


 


      


 


 


 


 


    


      2.000.000 


 


   


    


 


    29.000.000    

� 


     150.000.000 


     148.000.000 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


       2.000.000 


 


 


     30.000.000 


     29.000.000 

� 

� 


 




 


 


 


 


 

�  . Diversos de Equipamentos 


    e Material Permanente  


 


INVERSÕES FINANCEI- 


RAS  

  Outras Inversões Financei- 


   ras..................................... 


 


DESPESA TOTAL ............ 

� 


            29.000.000 


 


 


 


 


              1.000.000 


 


          180.000.000 

� 


 


 


 


 


 


         1.000.000 


 


     180.000.000 

� 


 


 


         1.000.000               


         


     


       


    180.000.000 
 

 

 
TOTAL  GERAL 
 
 

 

       4.351.227.271 

 

  4.351.227.271 

 



  4.351.227.271 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO V - DEMONSTRATIVO DA DESPESA GLOBAL, POR SUB-ELEMENTO,  

          ELEMENTO E CATEGORIA ECONÔMICA 

 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA SUB-ELEMENTO ELEMENTO  



DESPESAS CORRENTES 

  DESPESAS DE CUSTEIO 

     Pessoal 

     . Vencimentos e Outras Vantagens.. 

     . Diárias ............................................... 

 

     Obrigações Patronais 

 

     Material de Consumo 

     . Combustíveis e Lubrificantes ......... 

     . Gêneros Alimentícios ....................... 

     . Diversos de Material de Consumo 

 

     Serviços de Terceiros e Encargos 

     . Remuneração de Serviços Pessoais .. 

     . Outros Serviços e Encargos  

       . Água, Telefone e Energia Elétrica ... 

       . Passagens ......................................... 

       . Divulgação, Impressão, Encaderna- 

         mento e Emolduramento .................. 

       . Diversos de Outros Serviços e Encar 

         gos ................................................... 

 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

PIS ............................................................ 

Auxílios ................................................... 

Bolsas ...................................................... 

 

DESPESAS DE CAPITAL 

  Investimentos 

  . Equipamento e Material Permanente 

    . Diversos de Equipamento e Material 

      Permanente ......................................... 

 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

  Outras Inversões Financeiras ............... 

 

 

 

            80.000.000 

            10.000.000 

 

            12.000.000 

 

 

              1.000.000 

                 500.000 

              8.500.000 

 

 

              5.000.000 

 

              3.000.000 

              5.000.000 

 

              3.000.000 

 

            20.000.000 

 

 

              2.000.000 

       2.502.736.363 

       1.668.490.908 

 

 

 

 

 

           29.000.000 

 

 

            1.000.000 

 

 

     90.000.000 

 

 

 

    12.000.000 

 

    10.000.000 

 

 

 

 

    36.000.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.173.227.271 

 

 

 

 

 

 

     29.000.000 

 

 

 

      1.000.000 

  

 4.321.227.271 

    

   148.000.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  4.173.227.271 

 

 

 

 

       30.000.000 

       29.000.000 

 

 

 

 

        1.000.000 

  

   TOTAL       4.351.227.271 4.351.227.271   4.351.227.271 

 


